
湖南天翔生态竹业科技有限公司

环保碳化竹凉席配套产品及环保工程技

改建设项目

环境影响报告表

（报批稿）

环评单位：湖南华中矿业有限公司

[环境影响评价证书：国环评证乙字第 2735 号]

建设单位：湖南天翔生态竹业科技有限公司

编 制时 间 ：二 〇 一 八年 十 二月



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1. 项目名称――指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两个英文字段作一

个汉字)。

2. 建设地点――指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3. 行业类别――按国标填写。
[...]
气相二氧化硅：分子式 SiO2·nH2O，是极其重要的高科技超微细无机新材料之一，

具有多孔性，无毒无味无污染，耐高温。同时它具备的化学惰性以及特殊的触变性能明

显改善橡胶制品的抗拉强度，抗撕裂性和耐磨性，橡胶改良后强度提高数十倍。液体系

统、粘合剂、聚合物等的流变性与触变性控制，用作防沉、增稠、防流挂的助剂，HCR

与 RTV-2K硅酮橡胶的补强，可用来调节自由流动和作为抗结块剂来改善粉末性质等等。

气相二氧化硅，是一种白色、无毒、无味、无定形的无机精细化工产品。原子粒径在 7～

40纳米,比表面积在 70～400m/g，具有良好的补强、增稠、触变、消光、抗紫外线和杀

菌等多种作用。

聚氯乙烯糊用树脂：聚氯乙烯（PVC）糊树脂顾名思义是此种树脂主要以制成糊状

形式来应用，人们常用此种糊称作增塑糊，是未加工状态下的聚氯乙烯塑料的一种独特

液体形式。PVC糊树脂工业的发展，提供了仅经加热就变为聚氯乙烯制品的一种新型的

液态材料。该种液态材料配置方便，性能稳定、易控制、使用方便、制品性能优良、化

学稳定性好，具有一定的机械强度、易着色等。

邻苯二甲酸二辛酯：分子式 C24H38O4，分子量 113.12，外观及性况：淡黄色油状液

体，稍有气味，熔点-40℃，沸点 340℃，溶解性不溶于水，可混溶于多数有机溶剂。相

对密度 0.986(25/4℃)，燃烧性可燃，遇明火、高热可燃。与氧化剂可发生反应。流速过



环保碳化竹凉席配套产品及环保工程技改建设项目

湖南华中矿业有限公司 6

快，容易产生和积聚静电。若遇高热，容器内压增大，有开裂和爆炸的危险。用作塑料

增塑剂、溶剂、气相色谱固定液。

天然气：无色无臭气体、沸点（℃）-161.5，微溶于水，溶于乙醇、乙醚，相对密

度 0.415，易燃，天然气主要由甲烷组成，其性质与纯甲烷类似，属“单纯窒息性”气

体，高浓度时因缺氧而引起窒息。空气中甲烷浓度达到 25%-30%时，出现头昏、呼吸加

速、运动失调。

2.3主要生产设备

表 1-5 扩建项目主要生产设备一览表

序号 名称 单位
扩建项目

数量 型号 能耗

1 热风拉幅定型机 台 1 MR202 天然气

2 胶点转移复合机 台 1 Ø1500*2000-D1058 电能

3 立式网带复合机 台 1 Ø1500*2000-D1057 电能

4 强力胶复合机 台 1 / 电能

5 废气处理装置 套 1 / /
6 带式输送机 台 1 / 电能

7 热风炉 台 1 35万 kcal 天然气

8 进料装置 台 1 / 电能

9 烘干机 台 1 / 电能

10 引风机 台 1 / 电能

3总平面布置

本项目厂区平面布置图见附图 2，整体来说，项目区总体布局合理，厂房、办公区、

仓库等功能分区清晰。本扩建项目利用 C栋 1层标准化厂房，北侧布置防滑布生产线，

南侧布置 3条复合生产线。烘干线位于 A栋东侧，租赁天缘竹业标准化厂房西侧厂房布

置 1条定型生产线。

4劳动定员及工作制度

由于项目购置先进自动化一体设备，因此本扩建项目劳动定员增加 5人，年运营天

数约为 300天，每天工作 8小时，员工在厂区食宿。

5公用工程

5.1供电

供电由城镇电网供电。

5.2能源燃料

本扩建项目生产、生活使用的能源主要为电能、天然气，主要为项目生产设备供电



环保碳化竹凉席配套产品及环保工程技改建设项目

湖南华中矿业有限公司 7

及办公用电。

5.3给排水

（1）给水系统

A.生活给水系统

本项目生活给水系统用水量为 120m³/a，主要保证办公生活用水。

B.生产给水系统

本项目生产用水量为 32m³/a，其中包括废气处理装置喷淋用水，润布用水等。

（2）排水系统

排水采用雨污分流制，雨水经雨水管网收集后外排。项目生产过程中产生冷凝废水

经自建污水处理处理设施处理后，与经隔油池、化粪池处理的生活污水，达到《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）三级标准排入益阳首创水务有限责任公司（团洲污水处

理厂）进一步处理后最终排入资江。

自来水
152

生活用水 隔油池、化粪池

益阳首创水务有限责任公司

喷淋废水废气处理设施
2

交由有资质的单位处置

厂区总排口

120

30

96

污泥
540

自建污水处理站

2

450

润布用水

30

24

90

18

图 1-1项目水平衡图（单位：m3/a）



环保碳化竹凉席配套产品及环保工程技改建设项目

湖南华中矿业有限公司 8

与本项目有关的原有污染情况及主要环境问题：

1、现有竹凉席生产工艺流程说明

1.1现有竹凉席生产生产工艺流程图

图 1-2 现有生产工艺流程图

注：G 废气 W 废水

工艺流程说明：

（1）籽片磨光：竹凉席的籽片好坏，很大程度上取决于砂磨抛光。因此砂磨抛光

工艺很重要，本项目采用的砂磨抛光流程，大体上是通过水磨机不停的翻转，冲洗来完

成砂磨过程的。

（2）精磨刨光：水磨废水去掉后将籽片继续放入木制抛光桶内，经 8 小时的精磨，

使籽片达到圆滑、美观。

（3）利用烘干机将精磨抛光的籽片加热烘干，烘干机采用天然气燃烧供热。

（4）高温碳化：高温碳化是竹凉席加工过程中最关键的核心工序。将籽片放入滚

筒式碳化消毒机，通过 120-180度以上高温，使籽片在碳化消毒机内经过 6小时滚动碳

化，杀菌、去糖、消毒、防虫，不经过任何化学物质处理，全部采用物理制作方法，籽

片的表面色泽呈咖啡色。碳化机采用天然气供热。

（5）水洗：碳化消毒后的籽片表面存在少量的灰尘，需用清水清洗。

（6）烘干、上光打蜡：籽片用水清洗后，进行烘干，然后要对籽片上一层很薄的

石蜡，使之光滑发亮。

（7）精选籽片：籽片经过精磨、碳化、抛光、上蜡后，对其进行质量分选，将开

裂、长度不够，、色泽有偏差的不合格籽片挑选出来，作废气处理。

（8）编织：编织是凉席生产的主要工序，目前凉席全部收工编织。编织时，根据

烘干、上

光打蜡



环保碳化竹凉席配套产品及环保工程技改建设项目

湖南华中矿业有限公司 9

竹凉席不同的图案要求，由人工用针线将籽片穿孔编织而成。

（9）衬底、包边：编织成型的半成品，通过衬底包边的工序对产品进行定型，彻

底改变了品质，提高了档次。

（10）质检、包装：这是环保碳竹凉席制作的最后一道工序，同时也是一项重要工

序，产品通过检验分品种、分规模进行包装。

2 现有项目污染物产生及排放情况

根据《年产 50万床环保碳化竹凉席建设项目竣工环境保护验收监测报告》（精检

竣监[2017]164号），现有项目污染物产生及排放情况如下表所示。

表 1-7主要污染物产生及排放情况一览表

内容

类型

排放源

（编号）

污染物

名称

处理前 处理后 环保设施

情况浓度 产生量 浓度 产生量

大气

污染

物

生产车间

颗粒物 0.157mg/m3 0.157mg/m3 烘干使用天

然气做燃

料，竹凉席

磨片使用湿

法磨片

SO2 0.054mg/m3 0.054mg/m3

NOx 0.073mg/m3 0.073mg/m3

水污

染物

生产废水

COD 814mg/L 3.281t/a 50mg/L 0.202t/a
生产废水通

过自建污水

处理设施处

理，生活污

水经隔油

池、化粪池

处理后要，

经市政污水

管网排入益

阳首创水务

有限责任公

司

BOD5 261mg/L 1.052t/a 10mg/L 0.040t/a

SS 318mg/L 1.282t/a 10mg/L 0.040t/a

NH3-N 9.61mg/L 0.039t/a 5mg/L 0.020t/a

石油类 1mg/L 0.004t/a 1mg/L 0.004t/a

生活污水

COD 91mg/L 0.454t/a 50mg/L 0.250t/a

BOD5 21.7mg/L 0.108t/a 10mg/L 0.050t/a

SS 137mg/L 0.684t/a 10mg/L 0.050t/a

NH3-N 24.9mg/L 0.124t/a 5mg/L 0.025t/a

动植物油 1mg/L 0.005t/a 1mg/L 0.005t/a

噪声 设备噪声 噪声 65~80dB(A) 昼间<65 dB(A)
夜间<55 dB(A)

隔声、减振、

绿化

固体

废物

生产固废

废牛筋 / 6.4t/a 由环卫部门统一清运 /
不合格

产品
/ 20t/a 收集后外卖，用于做生

物质颗粒 /

原辅材料

废包装袋

桶

/ 1.2t/a 由厂家回收利用 /

污泥 / 225t/a 外售综合利用

生活垃圾 生活垃圾 / 10.5 t/a 环卫部门清运处理 /



环保碳化竹凉席配套产品及环保工程技改建设项目

湖南华中矿业有限公司 10

3、现有项目产品产量和规模

现有项目产品产量和规模见表 1-8。

表 1-8 现有项目主要产品名称及产量

序号 主要产品 单位 现有项目产量 备注

1 环保碳化竹凉席 万床/年 50 /
4、现有项目主要原辅材料及年消耗量

现有项目主要原辅材料及年消耗量见表 1-9。

表 1-9 现有项目主要原辅材料消耗量

序号 原辅料名称 单位 现有项目数量 备注

1 竹坯 t/a 6000 /
2 牛筋 t/a 750 /
3 钡铬膏 t/a 5 热稳定剂

4 小丝 t/a 150 /
5 底布 t/a 62 /
6 内外包布 m 400万 /
7 天然气 万 m3 9.6 /

5、现有项目主要生产设备

表 1-10 现有项目主要生产设备

序号 名称 单位
现有项目

备注
数量 装机容量（kw） 能耗

1 水磨机 台 10 10*10 电能 /
2 烘干机 台 10 10*16 电能 /
3 碳化消毒机 台 10 10*10 电能 /
4 包边衬底机 台 34 30*1 电能 /
5 选色机 台 30 30*1 电能 /
6 打包机 台 30 / 电能 /

6项目污水处理设施工艺流程



环保碳化竹凉席配套产品及环保工程技改建设项目

湖南华中矿业有限公司 11

图 1-2污水处理设施处理流程图

废水经初沉池、过滤池处理后经气浮池处理，气浮池出来的废水通过泵组泵入水解

酸化池和接触氧化池处理，进步一去除水中的污染物质，在生化段后设置二沉池分离水

中的悬浮物。二沉池分离出来的最终的洁净清水外排。

沉淀下来的污泥通过污泥泵排入污泥浓缩池，污泥浓缩池上清液自流至集水池再处

理。浓缩后的污泥由泵打入板框压滤机进行脱水，滤液经收集后排入集水池再处理，保

证系统排出的污水均是达标排放。

达标排放



环保碳化竹凉席配套产品及环保工程技改建设项目

湖南华中矿业有限公司 12

6、原有环评批复落实情况

表 1-11 原有环评批复落实情况

序

号
环评批复风险防控措施 企业现阶段风险防控措施

落实

与否

1

项目采取雨、污分流，废水经厂

内污水处理设施处理达到《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）
表4中的一级标准后由竹产业园

拟建的污水管道排入志溪河。

该项目排水按照“雨污分流”原则建设排水管

网，生产废水经厂区污水处理设施处理，部分

循环使用，另一部分通过市政管网由谢林港镇

提升泵站到邓石桥提升泵再到团洲污水处理厂

处理；生活污水经隔油池、化粪池处理后通过

市政管网由谢林港镇提升泵站到邓石桥提升泵

再到团洲污水处理厂处理，经检测，验收监测

期间，该项目生活污水所监测的指标均符合《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中的三

级标准（因该项目废水经泵站提升到团洲污水

处理厂，故参考三级标准，根据验收报告，验

收期间，项目已接通市政污水管网，详见附件

5）。

落实

2

加强车间内通风换气，烘干、碳

化采用天然气做燃料或利用紧

邻本项目的凯迪生物质发电厂

余热，废气排放浓度低于《工业

窑炉大气污染物排放标准》

（GB9078-1996）排放限值要求；

建设单位在生产过程中粉尘产

生处选择带负压洗尘的设备处

理，降低粉尘浓度，须在牛筋生

产挤出设备上方加设集气罩，将

有机废气收集后用风机引入碱

液吸收塔进行吸收后由15m高排

气筒排放。

项目烘干炉，碳化工序采用天然气做燃料，为

无组织排放；竹凉席生产过程中磨片，抛光采

用水磨机不停的翻转，粉尘基本被水稀释；食

堂为临时的家庭式厨房，一个找台，油烟废气

采用排气扇排放。经检测，验收期间，项目厂

界无组织废气所监测指标均符合《大气污染物

综合排放标准》（GB16297-1996）表2中的无组

织排放监控浓度限值（因该项目废气为无组织

排放形式，故标准参考《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）表2中的无组织排放标

准）项目不设牛筋生产线，牛筋采取外购的形

式。

落实

3

合理布置生产车间，尽可能将产

生强噪声的生产车间与厂界保

持足够的距离，并采取减振隔声

降噪等措施，确保厂界噪声达到

《工业企业环境噪声排放标准》

（GB12438-2008）中的3类标准。

项目高噪声设备主要为水磨机、烘干机、碳化

消毒机、包边衬底机等。项目对烘干机、碳化

消毒机采取安装减震垫设施，通过厂房合理布

局和门窗隔声以及厂区绿化措施等减少对周围

华景干扰。经检测，验收监测期间，项目厂界

噪声均符合《工业企业环境噪声排放标准》

（GB12438-2008）中的3类标准。

落实

4

竹粉、不合格产品全部用于紧邻

本项目的凯迪生物质发电厂使

用；废水处理产生的沉渣可定点

送至益阳市城市生活垃圾场处

理；生活垃圾收集后委托环卫部

门统一及时清运，送至益阳市城

市生活垃圾处理厂处理。

该项目固体废物分类收集、处理，废牛筋、生

活垃圾收集后暂存在垃圾站由当地环卫部门人

员统一清运；不合格产品收集后外卖，用于做

生物质颗粒；废水处理产生的沉渣收集后出售

作为有机肥料；原辅材料废包装袋桶由厂家回

收。



环保碳化竹凉席配套产品及环保工程技改建设项目

湖南华中矿业有限公司 13

二、建设项目所在地自然环境简况

自然环境简况（地形、地貌、地质、气候、气象、水文、植被、生物多样性等）：

1、地理交通位置

益阳位于湖南省中北部，北纬 27°58ˊ38″~29°31ˊ42″，东经 110°43ˊ02″

~112°55ˊ48″，东西最长距离 217km，南北最宽距离 173km。益阳市是湖南“3＋5”

城市群之一，毗邻长株潭经济区，位于石长城市带和洞庭湖经济圈。境内有长常高速公

路、G319、G207、S308、S106穿越，洛湛铁路和长石铁路在此交汇，交通非常发达。

益阳高新区东部新区核心区位于高新区东南部，益宁城际干道穿区而过，距益阳市

约 15km，在行政区划上属高新区管辖，是益阳市对接长株潭城市群“两型社会”建设

综合配套改革试验区的“排头兵”，是国家中部地区加工贸易梯度转移重点承接地之一，

也是整个东部新区的综合服务中心。

本项目所在地位于益阳市高新区谢林港镇北峰山村桦林路，项目所处位置地理坐

标为：N 28°32'14" E 112°20'59"。具体位置详见附图 1项目地理位置图。

2、地形地貌

本区域位于剥蚀丘陵环绕的河谷堆积盆地之中，属低山丘陵地貌，地表切割微弱，

起伏和缓，海拔 50-110m，相对高度 10-60m，地面坡度 3-5°。该区属于构造剥蚀岗地

地貌，总的地貌轮廓是北高南低，地貌类型多样，山地、丘陵、岗地、水面具备，在全

部土地总面积中以丘陵地为主，约占 50%。所在区域位于华南加里东~印支褶带边缘，

白马伏~梅林桥褶皱带中部，长塘向斜的左翼，向斜轴向 NE25-30°，SE翼展布地层有

泥盆系易家湾组(DYY)炭质页岩、页岩、泥灰岩和泥盆系跳马漳组(D12)，紫红色石英砂

岩及灰白色石英砂岩夹石英砾岩，其下与元古界板溪群沙坪组(Pt)板岩、砂质板岩及轻

变质砂岩成角不整合接触。本区褶皱、断裂构造均发育，主要有早期山体运动形成的

NW向构造和后期印支运动形成的 NNE向构造。

据《中国地震动参数区划图》，区域的地震动峰值加速度为 0.05，地震动反应谱特

征周期为 0.35，对应于原基本裂度Ⅵ度区。

3、气象

益阳市气候为中亚热带向北亚热带过度的季风性湿润气候，全年四季分明，冬寒冷，

夏季炎热，雨量充沛，日照充足，无霜期长，自然条件优越，适合多种作物生长。多年

平均降雨天数 136.3 天，降雨主要集中在 4-9 月，占全年降雨的量的 68%。多年平均相



环保碳化竹凉席配套产品及环保工程技改建设项目

湖南华中矿业有限公司 14

对湿度 81%，多年平均气压 1012.5Pa。年平均日照时数 1756.81小时，年平均雾天 23天，

无霜期 276 天，年平均降雪 10 天，2008 年的一场雪最长一次达 21 天，最大积雪厚度

21cm。常年主导风向为 N，夏季主导风向为 SE。多年平均风速 2.4m/s。

4、水文

资江为湖南省第三条大河，有二源，南源夫夷水源出广西壮族自治区资源县越城岭

西麓桐木江，西源赧水出于湖南省城步苗族自治县青界山麓黄马界，两源于邵阳县双江

口汇合，汇合后北流经邵阳市新邵、冷水江、新化、桃江、益阳等县市，至益阳市分为

两支，北支由杨柳潭入洞庭湖、南支在湘阴县临资口入湘江，长 653km，流域面积

28142km2，河口年均流量 717m3/s，河床比降 0.44‰，流域内雨量充沛，最高水位出现

于 4～6月，最低水位多出现于 1 月和 10月。

资江自西南蜿蜒向东北经安化、桃江、赫山、朝阳、资阳至甘溪港注入洞庭湖，干

流在益阳市境内长 239km，流域面积 6350km2，多年平均径流量 21.7×109m3。最大流

量 10100 m3/s，最小流量 90m3/s，河宽一般在 400m左右。

5、生态环境

益阳市背靠雪峰山，怀抱洞庭湖，“背靠雪峰观湖泊，半城山色半成湖”。益阳古

为荆州地域，春秋时属楚，孕育了类型丰富的自然资源以及内涵深厚的人文旅游资源。

2013年，益阳市森林覆盖率达到 54.39%，城区绿化覆盖率、绿地率和人均公共绿化面

积分别达到 39.08%、37.95%、12.02平方米。建成了 2 个国家级森林公园、4个国家级

湿地公园、1个国家级自然保护区、1 个国际重要湿地，涌现出 2 个全国绿化模范单位、

1 个全国绿色小康县、1 个全国绿化模范县（市）、125个省级园林式单位、455个市级

花园式单位。

项目所在地区植被属中亚热带常绿阔叶林北部亚地带植被区。植被类型以华东、华

中区系为主，森林植被较为丰富，种类繁多，主要有常绿阔叶林、常绿针阔混交林、落

叶常绿阔叶混交林、落叶阔叶林、竹林、乔竹混交林和以油茶、杜仲、厚朴、柑橘为主

的经济林。

根据《益阳地区志》资料，区域内现存的野生动物资源有 7 类 2000 多种，由于长

期捕猎，保护不当，已呈种群削弱、数量减少之势，部分珍稀动物濒临灭绝。项目区的

生态地理区划属亚热带林灌、草地—农田动物群。评价区域野生动物多为适应耕地和居

民点的种类，林栖鸟类已少见，而盗食谷物的鼠类和鸟类有所增加，生活于稻田区捕食



环保碳化竹凉席配套产品及环保工程技改建设项目

湖南华中矿业有限公司 15

昆虫、鼠类的两栖类、爬行类动物较多，主要野生动物物种有斑鸠、杜鹃、麻雀、刺猬、

蝙蝠、黄鼬、松鼠，家畜、家禽有猪、牛、羊、兔、鸡、鸭、鹅等，鱼类有青、草、鲢、

鲤、鲫鱼等。经调查，评价地区未发现野生的珍稀濒危动物种类。

依托工程：

1、益阳首创水务有限责任公司（团洲污水处理厂）

益阳首创水务有限责任公司（团洲污水处理厂）位于益阳市赫山区兰溪河上游，占

地 8.0公顷，处理后污水最终排入资水。益阳首创水务有限责任公司（团洲污水处理厂）

一期工程目前处理能力为日处理污水 10万立方米，设计进水水质 pH：6-9，COD：

350mg/L，BOD5：150mg/L，SS：300mg/L，NH3-N：25mg/L，目前处理后的污水水质

排放标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准。

益阳市住房和城乡建设局委托湖南景玺环保科技有限公司编制《益阳市住房和城乡

建设局益阳市团洲污水处理厂扩建及提标改造工程环境影响评价报告书》，预计 2018

年 2月试运行，运行后设计处理能力为日处理污水 16万立方米，经处理后的污水水质

排放标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

团洲污水处理厂一期工程污水处理采用氧化沟生物降解脱离工艺。该工艺是一种生

物和物理共同作用的污水处理过程，包括生物滤池、好氧固体接触、生物絮凝、二次沉

淀等四个阶段或单元，其中生物滤池的主要功能是去除和降解污水中的溶解性 BOD5，

生物滤池的出水与来自二次沉淀池的回流污泥一起进入固体接触池，在好氧条件下，固

体粒子间互相碰撞，使生物滤池出水中的细小固体颗粒开始凝聚成易于沉降的絮状体，

同时也起到了进一步去除溶解性 BOD5的作用，接着的生物絮凝单元是建在二次沉淀池

之中，它的作用是使污泥絮体进一步长大并絮凝污水中的胶体物质，这各兼有污泥絮凝

和沉淀作用的二次沉淀池称为絮凝沉淀池。固体接触池流出的混合液先进入这个容积较

大的絮凝区，进入水中的动能在此被消散，水中的絮流速度降低，剪应力减少，籍进水

中的能量进行一定时间的絮凝反应，形成更大的絮状体，一些在输送过程中被破碎了的

絮体可在此重新絮凝起来，进入沉淀区后应被迅速沉淀下来。氧化沟生物降解脱离工艺

具有出水水质好、运行稳定，可严格控制出水水质，并具有一定的耐冲击负荷能力等优

点。

团洲污水处理厂扩建及提标改造工程污水处理采用“预处理+二级生化工艺（缺氧

池、厌氧池、好氧池）+MBR 池+紫外线消毒+全过程除臭”处理工艺，建成后污水水质



环保碳化竹凉席配套产品及环保工程技改建设项目

湖南华中矿业有限公司 16

排放标准可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

2、益阳市垃圾焚烧发电厂

益阳市城市生活垃圾焚烧发电厂项目位于湖南省益阳市谢林港镇青山村，总投资

50046.10万元，总占地面积 60000m2，合 90.0亩。根据《生活垃圾焚烧处理工程技术规

范》（CJJ90-2009）规定，垃圾处理量应按进厂量和入炉量分别进行计量和统计。除去

垃圾在厂区垃圾贮坑内脱水产生的垃圾渗滤液以及考虑设备检修期间的进厂垃圾的处

理。本项目规模确定为垃圾进厂量 800t/d，垃圾入炉量 700t/d。项目属于 II 级焚烧厂规

模，每年机炉运行 8000小时。本项目采用机械炉排炉焚烧工艺，选用 2条 400t/d的垃

圾处理生产线，配套建设余热干燥窑、烟气净化设施和废水处理设施，另外配置 1 台

15MW汽轮发电机组和 1套高温旁路凝汽器，预计年最大发电量约为 73.8×106kWh。目

前益阳市城市生活垃圾焚烧发电厂已经运营。



环保碳化竹凉席配套产品及环保工程技改建设项目

湖南华中矿业有限公司 17

三、环境质量状况

建设项目所在地区环境质量现状及主要环境问题(空气环境、地面水、地下水、

声环境、生态环境等)：

1、环境空气质量状况

为了解项目所在地环境空气质量现状，本评价引用了益阳市城区 2018年 1月~9 月的

常规监测数据。引用监测点位为 G1（项目东北侧 5000m）。引用监测项目包括 SO2、NO2、

PM10、PM2.5、CO、O3监测日均值。 环境空气质量监测布点位置见附图，监测数据结果

统计表见表 3-1。

3-1 项目所在地区环境空气质量监测结果

监测因子 G1 评价标准

SO2

平均浓度 9μg/m3

150μg/m3超标率（%） 0
最大超标倍数 0

NO2

平均浓度 23μg/m3

80超标率（%） 0
最大超标倍数 0

PM10

平均浓度 62μg/m3

150超标率（%） 0
最大超标倍数 0

PM2.5

平均浓度 29μg/m3

75超标率（%） 0

最大超标倍数 0

O3

平均浓度 139μg/m3

160μg/m3超标率（%） 0
最大超标倍数 0

CO
平均浓度 1.8mg/m3

4mg/m3超标率（%） 0
最大超标倍数 0

为了进一步了解项目所在区域环境空气质量现状，引用《益阳胜希机械设备制造有限

公司茶叶智能机械研发中心建设项目环境影响报告表》委托湖南精科检测有限公司于 2017

年 10 月 26日至 11月 1 日的现状监测数据，具体监测点详见表 3-2。统计结果见表 3-3。



环保碳化竹凉席配套产品及环保工程技改建设项目

湖南华中矿业有限公司 18

表 3-2 环境空气质量监测布点

编号 监测点位名称 与本项目相对位置 监测项目

G1 厂址西侧 150m 附近居民点 东北面 2km TSP、SO2、NO2、甲苯、二甲苯、

非甲烷总烃G2 厂址东南侧 100m 附近居民点 东北面 2.3km

表 3-3 环境空气质量现状值 单位：μg/m3

监测

点

监测因

子
监测值范围 标准值

最大超

标倍数

超标率

（%）
评价标准

G1

SO2 17-34μg/m3 500μg/m3 / /
《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）中二级标准
NO2 31-47μg/m3 200μg/m3 / /
TSP 103-112μg/m3 150μg/m3 / /

甲苯 ND 0.2mg/m3

（一次值）
/ / 《室内空气质量标准》

（GB/T18883-2002）

二甲苯 ND 0.3mg/m3

（一次值）
/ /

《工业企业设计卫生标准》

(TJ36-79)居住区大气中

有害物质的最高容许浓度

非甲烷

总烃
0.08-0.27mg/m3 2mg/m3

（一次值）
/ / 《大气污染物综合排放标准详

解》中的限值

G2

SO2 23-39μg/m3 500μg/m3 / /
《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）中二级标准
NO2 39-52μg/m3 200μg/m3 / /
TSP 104-117μg/m3 150μg/m3 / /

甲苯 ND 0.6mg/m3

（一次值）
/ / 《室内空气质量标准》

（GB/T18883-2002）

二甲苯 ND 0.3mg/m3

（一次值）
/ /

《工业企业设计卫生标准》

(TJ36-79)居住区大气中

有害物质的最高容许浓度

非甲烷

总烃
0.07-0.29mg/m3 2mg/m3

（一次值）
/ / 《大气污染物综合排放标准详

解》中的限值

由上表可知，监测点位 SO2、NO2、TSP日均值可满足《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级浓度限制要求；甲苯和二甲苯均未检出；非甲烷总烃满足参照执行

《大气污染物综合排放标准详解》中的限值。

2、水环境质量状况

本报告引用《湖南德鑫高科材料有限公司年产 20万 m2石材加工建设项目环境影响报

告表》中 2016年 6月 24日~26日对项目所在地资江河段（团洲污水处理厂排污口上、下

游相应河段）的水环境质量现状监测数据进行本项目的水环境质量现状分析。

表 3-4 水环境监测布点情况

编号 水体名称 监测断面名称 监测因子 监测频次

W1

资江

团洲污水处理厂排污口上游500m pH值、SS、高锰酸盐指

数、DO、BOD5、COD、
氨氮、石油类

连续采样三天每

天监测一次
W2 团洲污水处理厂排污口下游1000m

W3 团洲污水处理厂排污口下游3000m



环保碳化竹凉席配套产品及环保工程技改建设项目

湖南华中矿业有限公司 19

表 3-5 水环境现状监测与评价结果 单位：mg/L pH 无量纲

监测

断面

监测

因子
范围 平均值 超标率

最大超标

倍数

标准

指数
水质标准

W1

pH 7.34~7.37 7.35 0 / / 6~9

SS 12~14 13 - / / /

高锰酸盐指数 1.55~1.57 1.56 0 / 0.260 6